
COMUNE DI PADRIA
Provincia di Sassari

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO 
ASSISTENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 196 del 16/04/2025

Determinazione del Responsabile del Servizio N. 143 del 16/04/2025
PROPOSTA N. 244 del 16/04/2025

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI E/O 
ASSOCIAZIONI. FONDI ASSEGNATI DALL’ UNIONE DEI COMUNI DEL 
VILLANOVA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INSERITI NEL 
PROGRAMMA UNITARIO DI PROMOZIONE TURISTICA ANNO 2025

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

Premesso che:  

 • con deliberazione del Consiglio Comunale di questo Ente n. 13 del 27/03/2017 è stato 
approvato il trasferimento delle competenze in materia di Turismo all’Unione dei Comuni del 
Villanova, ai fini della gestione associata;  

 • con Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni del Villanova n. 8 del 
04/05/2017 è stato approvato il recepimento del trasferimento del Servizio Turismo da parte dei 
Comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri organizzativi e le disponibilità finanziarie, 
ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Unione;  

Richiamata la deliberazione dell’Unione dei Comuni del Villanova n. 9 del 12.04.2019, con la 
quale è stato approvato il Regolamento per l’Istituzione dell’albo e la concessione di contributi ad 
organismi associativi;  

Vista la nota acquisita al protocollo di questo Comune al n. 946 del 17/03/2025, con la quale 
l’Unione del Villanova ha chiesto a ciascun Comune aderente la trasmissione di proposte al fine 
della stesura del Cartello tematico unitario di attività per l’anno 2025, distinte in tre ambiti 
tematici, Sport, Cultura e Tradizioni, che mirano a:

 - promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed utilità, che si pongano quale 
obiettivo quello di arricchire, in generale, il tessuto culturale, tradizionale, educativo, 
formativo, ambientale, sociale, sportivo e turistico del territorio;  

 - valorizzare la condizione giovanile;  

 - prevenire il fenomeno dello spopolamento nei piccoli centri;  

 - contribuire all’elevazione del livello della vita associata e delle sue articolazioni 
pluralistiche a favore delle diverse fasce di età;  

 - accrescere il prestigio e l’immagine del territorio dell’Unione nell’interesse collettivo; 

Considerato che il Comune di Padria, con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 
24/03/2025, ha approvato la seguente proposta, da inoltrare all’Unione dei Comuni del Villanova, 
delle seguenti iniziative da inserire nel Cartello Unitario per l’anno 2025, da realizzare nel proprio 
territorio:  

AMBITO TITOLO DESCRIZIONE IMPORTO PRESUNTO

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 16/04/2025 - Pag. 1 di 5



 

Cultura Concerto di Natale In occasione del Santo Natale, diversi gruppi 
canori saranno invitati, dietro corresponsione di 
un contributo, alla realizzazione di un Concerto 
a tema natalizio.

€ 3.500,00

Cultura Premio Gavino De 
Lunas

Evento collaterale in occasione della serata di 
premiazione del concorso Letterario Gurulis 
Vetus

€ 1.000,00

Tradizioni Serata balli e canti della 
tradizione sarda 

dedicata agli emigrati 
padriesi

Erogazione di un contributo alle associazioni 
locali che organizzeranno una o più serate di 
balli e canti tradizionali.

€ 4.000,00

Sport Giornata dello Sport Organizzazione di una giornata di sport vari con 
operatori del settore qualificati.

€ 2.000,00

Cultura Giornata della Scienza Organizzazione di una Giornata dedicata alla 
Scienza 

€ 500,00

Turismo Raduno nazionale segugiRaduno e mostra canina segugi € 1.000,00

Cultura e 
turismo 
religioso

Sa Chida Santa In occasione della Santa Pasqua, saranno 
organizzate delle serate di canti corali in tema 
religioso

€ 1.000,00

Sport Palio del Meilogu Erogazione di un contributo in favore 
dell’associazione che organizzerà il Palio del 
Meilogu per la valorizzazione del cavallo e  
dello sport equestre

€ 1.000,00

Cultura e 
turismo 
religioso

Celebrazione Santa 
Giulia

Erogazione di un contributo per la realizzazione 
di eventi di promozione turistica collaterali la 
Celebrazione in onore di Santa Giulia 

€ 2.000,00

Cultura e 
turismo 
religioso

Celebrazione 
Sant’Antonio

Erogazione di un contributo per la realizzazione 
di eventi di promozione turistica collaterali alla 
Celebrazione in onore  di Sant’Antonio

€ 2.000,00

Cultura e 
Turismo 

Ritorno alle Radici 
Padriesi 

Concerto musicale: Antonella Ruggiero si 
racconta: voce, musica e ricordi.

€ 12.000,

TOTALE € 30.000,00

Rilevato che: 
 - con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni del Villanova n. 7 del 03/04/2025, è stato 

approvato il programma delle iniziative culturali inserite nel cartello tematico di promozione 
turistica dell’Unione per l’anno 2025; 

 - con determinazione n. 23 del 07/04/2025 del Responsabile del Servizio Sociale e Pubblica 
istruzione dell’Unione del Villanova sono stati assunti gli impegni di spesa in favore dei 
Comuni per le finalità in parola, da cui si evince un’assegnazione, per il Comune di Padria, 
pari ad € 30.000,00; 

Preso atto che, a causa della carenza di personale nell’organico dell’Unione del Villanova: 
 - la stessa trasferirà le risorse necessarie ai singoli Comuni aderenti, ciascuno dei quali curerà la 

gestione e l’attuazione delle singole iniziative, secondo il piano di riparto approvato;  
 - per la gestione delle iniziative, ciascun Comune dovrà curare e si assumerà la responsabilità 

dei procedimenti di affidamento delle prestazioni secondo le modalità che riterranno 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 16/04/2025 - Pag. 2 di 5



 

opportune, conformemente a quanto previsto dall’art. 12 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., al 
Regolamento dell’Unione di istituzione dell’albo e la concessione di contributi ad organismi 
associativi approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 9 del 12.04.2019 ed alle 
disposizioni di legge in materia di affidamenti di contratti;  

 - sarà cura di ciascun Comune aderente approvare e trasmettere il rendiconto dei contributi 
assegnati;  

 - l’Unione verificherà l’ammissibilità delle spese e le rendicontazioni, ai fini della liquidazione 
delle somme preventivamente assegnate ai singoli comuni, secondo il piano di riparto; 

Evidenziato che, per il tramite della prefata deliberazione n.23/2025, l’Unione dei Comuni del 
Villanova, ha, di fatto, concretato una delega di funzioni e di contestuale trasferimento delle risorse 
necessarie alla attuazione delle finalità implicate;  
Richiamata la propria precedente Determinazione n. del avente ad oggetto: “Fondi assegnati 
dall’Unione dei Comuni del Villanova per la realizzazione di interventi inseriti nel Programma 
Unitario di Promozione turistica per l’anno 2025. Accertamento di entrata.”
Rilevato che la promozione e valorizzazione turistica del territorio dell’Unione del Villanova si 
colloca tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di 
cui all'art. 118 della Costituzione, rappresentando una modalità alternativa di svolgimento di 
compiti pubblici e non una forma di promozione dell’immagine degli Enti;  

Preso atto dello schema di avviso pubblico, allegato alla presente, elaborato dal questo Servizio, 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto ad associazioni ed enti operanti o che 
abbiano operato nel territorio di Padria e nei Comuni limitrofi, per l’attuazione di forme di 
partenariato e di mutua cooperazione per la realizzazione di manifestazioni di promozione turistica 
nel territorio di Padria;  

Ritenuto di dover in questa sede procedere alla approvazione del suddetto avviso pubblico in 
quanto rispondente alle aspettative e necessità dell’ente;  

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., che il 
programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti: 
   il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/11/2024; 
   il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 29 del 23/12/2024; 
  il PIAO 2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 07/04/2025;
  il Regolamento di Contabilità vigente; 
  il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
  l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 
  l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 
stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 
Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria per il 01/01/2024 31/12/2026 e 
ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 16/04/2025 - Pag. 3 di 5



 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 
soprastante istruttoria;

Richiamata altresì la propria precedente determinazione n.318 del 05/09/2023 relativa alla nomina 
della Dott.ssa Chiara Pinna in qualità di Responsabile del Procedimento dei Servizi Sociali e 
Culturali; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

 
DETERMINA 

 

Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che si intendono qui 
integralmente richiamate e trasposte 

Di approvare l’avviso pubblico e la documentazione a corredo, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto ad 
associazioni ed enti senza fini di lucro che operino e/o abbiano operato nel territorio di Padria e nei 
Comuni limitrofi, regolarmente iscritti all’Albo delle Associazioni dell’Unione dei Comuni del 
Villanova, per l’attuazione di forme di partenariato e di mutua cooperazione per la realizzazione di 
manifestazioni di promozione turistica nel territorio di Padria;  

Di ricordare, in virtù di quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23/2025, 
citata nel preambolo, che il presente atto discende dalla delega di funzioni, da parte dell’Unione 
del Comuni del Villanova, per la realizzazione delle manifestazioni di promozione turistica nel 
territorio di Padria previste nel programma calendarizzato approvato dall’Unione del Villanova 
con la stessa deliberazione n. 23/2025;

 Di dare atto che:  

 • i contributi saranno assegnati coerentemente con gli importi assegnati dall’Unione del 
Villanova, previo esame delle domande pervenute; 

 • l’esame delle domande pervenute sarà esperito in linea tecnica dagli Uffici Comunali al 
solo fine di verificare il possesso dei requisiti in capo alle Associazioni e agli Enti 
proponenti. 

 • i suddetti fondi, inquadrabili nella fattispecie di “Contributi a rendicontazione” di cui al 
paragrafo 3.6, lett. c) dell’allegato 4.2 al Dlgs n. 118/2011, saranno anticipati dal Comune 
di Padria e di essi sarà chiesto il rimborso all’Unione del Villanova con apposito 
rendiconto;  

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 
trasparente”. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Arca Mariangela 

 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 16/04/2025 - Pag. 4 di 5



 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 244 del 16/04/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RESP. AREA 
AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA  ARCA  MARIANGELA in data 16/04/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 262

Il 16/04/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 196 del 16/04/2025 con oggetto: 
ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI E/O 
ASSOCIAZIONI. FONDI ASSEGNATI DALL’ UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVA PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INSERITI NEL PROGRAMMA UNITARIO DI 
PROMOZIONE TURISTICA ANNO 2025

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  
MARIANGELA il 16/04/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE - REGISTRO GENERALE N. 196 del 16/04/2025 - Pag. 5 di 5


